

**BÁO CÁO**  
**Hoạt động năm 2014 và kế hoạch năm 2015**  
**của Ban Văn hóa - Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị

Căn cứ chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, chương trình hoạt động của Ban Văn hóa Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014 và các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công, Ban Văn hóa Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo về kết quả hoạt động năm 2014 và kế hoạch năm 2015 như sau:

**I. Kết quả hoạt động năm 2014:**

**1. Về việc chuẩn bị nội dung tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh:**

Tại kỳ họp thứ 11, Ban VHXH đã thẩm tra 02 đề án về:

- Đề án “*Quy hoạch hệ thống nghĩa trang nhân dân tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030*”.

- Đề án “*Điều chỉnh và bổ sung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”.

Tại kỳ họp thứ 12, Ban Văn hóa Xã hội đã thẩm tra 01 báo cáo và 01 đề án:

- Đề án “*Phát triển khoa học công nghệ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020*”.

- Báo cáo kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh (lĩnh vực văn hóa, xã hội).

Tại kỳ họp thứ 14, Ban Văn hóa Xã hội đã thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2014 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh (lĩnh vực văn hóa, xã hội).

**2. Về công tác khảo sát, giám sát và một số nhiệm vụ khác:**

Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác, Ban Văn hóa Xã hội đã tổ chức 10 đợt giám sát, khảo sát và trực tiếp làm việc với 40 đơn vị, địa phương. Cụ thể như sau:

- Làm việc với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân Thành phố Đông Hà, Ủy ban nhân dân huyện Đakrông, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Linh, Ủy ban nhân dân huyện Triệu phong về Quy hoạch hệ thống nghĩa trang nhân dân tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Làm việc với Sở Y tế về việc điều chỉnh và bổ sung Nghị quyết số 26/2012/NQ-HĐND, ngày 19/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 05/2009/NQ-HĐND về “Phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục- thể thao; Xây dựng thiết chế văn hóa, thể dục- thể thao cơ sở và phát triển thể thao thành tích cao đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020” và làm việc với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Trung tâm huấn luyện thi đấu thể thao, Phòng Văn hóa Thông tin huyện Đakrông, Phòng Văn hóa Thông tin huyện Vĩnh Linh, Phòng Văn hóa Thông tin huyện Hải Lăng.

- Làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm ứng dụng khoa học và công nghệ tỉnh, Phòng kinh tế thành phố Đông Hà về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020.

- Để phục vụ cho việc thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI, Ban Văn hóa xã hội đã làm việc với Sở Giáo dục và đào tạo, Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS, Trường trung cấp y tế.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 06/2010/NQ-HĐND về “Chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình đến năm 2015, định hướng đến năm 2020” với Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình; Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện Đakrông, Gio Linh.

- Làm việc với Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục huyện Cam Lộ, Hải Lăng, Gio Linh, Triệu Phong, Đakrông, Hướng Hóa và khảo sát các trường: Trường Mầm non Hoa Hồng, Vành Khuyên; Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Lê Văn Tám (Cam Lộ); Trường tiểu học Phan Bội Châu, Kim Đồng (Đông Hà); Trường Dân tộc bán trú và trường mầm non Hướng Sơn, Tà Long về việc xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học.

- Để phục vụ cho việc thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI, Ban Văn hóa Xã hội đã làm việc với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Bảo hiểm xã hội tỉnh về tình hình thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế.

- Ngoài ra Ban văn hóa xã hội đã tổ chức nhiều đợt khảo sát, thực tế các mô hình cụ thể ở nhiều địa phương như: mô hình nghĩa trang nhân dân, mô hình xây

dựng các thiết chế văn hóa, mô hình ứng dụng khoa học công nghệ (nuôi tôm thẻ chân trắng vụ Thu Đông và trồng thanh long ruột đỏ ở Triệu Phong, trồng nấm ở trung tâm nấm Cam Lộ, sản xuất rau sạch ở Đông Hà, sử dụng chế phẩm sinh học trong chăn nuôi ở Cam Lộ, điểm công nghệ thông tin ở thị xã Quảng Trị, phân bón vi sinh ở Gio Linh).

Sau mỗi đợt giám sát Ban đều hoàn thành báo cáo giám sát chuyên đề gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các đơn vị giám sát.

- Ban đã tiến hành khảo sát việc thực hiện chính sách pháp luật về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục trong thanh niên và có báo cáo gửi Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng theo yêu cầu của công văn số 1083/UBVHGD TT N13 ngày 13/3/2014 Ủy ban.

- Hoàn thành đợt học tập trao đổi kinh nghiệm một số tỉnh miền Nam.

### **3. Đánh giá kết quả hoạt động:**

Năm 2014, Ban Văn hóa - Xã hội đã hoàn thành tốt chương trình hoạt động theo kế hoạch đề ra. Các báo cáo thẩm tra của Ban tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định. Bên cạnh đó, Ban đã đẩy mạnh, tăng cường các hoạt động khảo sát thực tế các đơn vị, tiếp cận với thực tiễn, các mô hình cụ thể. Công tác thẩm tra các đề án, dự thảo nghị quyết theo sự phân công đảm bảo khoa học, chặt chẽ và có tính phản biện, là cơ sở quan trọng để Hội đồng nhân dân xem xét và thông qua các nghị quyết về lĩnh vực. Giám sát của Ban về thực hiện các chính sách nhà nước và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế đã phát hiện những khó khăn, tồn tại, bất cập về cơ sở vật chất, biên chế, cấp thẻ bảo hiểm y tế, quy chế phối hợp trong công tác. Từ đó Ban đã đưa ra những kiến nghị, đề xuất có tác động tích cực, kịp thời trong công tác quản lý nhà nước và việc thực hiện tốt những chủ trương, chính sách thuộc lĩnh vực văn hóa xã hội trong thời gian tới.

Hoạt động Ban đảm bảo nề nếp, thời gian, nội dung quy định. Lãnh đạo Ban đã thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, các thành viên có nhiều đóng góp thiết thực và hiệu quả trong việc tham gia ý kiến qua các buổi giám sát và cho ý kiến cụ thể vào các báo cáo của Ban.

Tuy nhiên, do hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và những lý do khách quan, nên trong một số buổi làm việc vẫn còn tình trạng các thành viên Ban chưa tham dự đầy đủ.

### **II. Kế hoạch hoạt động năm 2015:**

Trong năm 2015 Ban Văn hóa Xã hội tập trung giám sát trọng tâm các chuyên đề sau:

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số: 07/2012/NQ-HĐND về “Chương trình mục tiêu việc làm - dạy nghề tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2012 – 2015”

- Giám sát phục vụ thẩm tra báo cáo kinh tế - xã hội, những đề án trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2015 theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa-Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014.

Ban Văn hóa-Xã hội kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**TM. BAN VĂN HÓA XÃ HỘI  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Trần Thị Quyết**

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- DBHĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng VHXH,  
CVVH;
- Lưu VT.